PP. V. Kal. Mai. MAXIMO II. et AQUILINO Conss. (3) [286.]

6. Idem AA. et CC. TERTULLO (4).—Parentes et liberi invicem adversus se nec volentes ad testimonium admittendi sunt.

PP. IV. Non. Dec. Nicomediae, Caess. Conss. (5) [294—302.]

7. Idem AA. et CC. Diogeni (6) et INGENUO (7).—Nimis grave est, quod petitis, urgeri ad exhibitionem (8) partem diversam (9) eorum, per quos sibi negotium fiat. Unde intelligitis, quod intentioni (10) vestrae proprias afferre debetis probationes, non adversus se ab adversariis adduci.

Dat. (11) VI. Kal. Mai. AA. (12) Conss. [299—304.]

8. Idem AA. et CC. DERULONI (13).—Servos pro domino, quemadmodum adversus eum interrogari non posse, pro facto autem suo interrogari posse, non ambigitur.

Dat. Kal. Novemb. Nicomediae (14), Caess. Conss. [300—305.]

9. Imp. CONSTANTINUS A. ad IULIANUM, Praesidem (15).—Iurisurandi religione testes, prius quam perhibeant testimonium, iamdudum arctari praecepimus (16), et ut honestioribus potius fides testibus habeatur (17).

§ 1.—Simili modo (18) sanximus (19), ut unius testimonium nemo iudicium in quacunque causa facile patiatur admitti. Et nunc manifeste sancimus, ut unius omnino (20) testis responsio non audiatur, etiamsi praeclarae curiae honore praefulgeat.

Dat. VIII. Kal. Septembr. Naisso (21), OPTATO et PAULINO Conss. [334.]

10. Imp. VALENS, GRATIANUS et VALENTINIANUS AAA. ad GRACCHUM (22) P. U. (23).—Omnibus in re propria dicendi testimonii (24) facultatem iura submoverunt.

(1) et CC., añaden los mms. *Vat. Pl. 1. 2. Bg.*

(2) gratia et potentatui. *Coll. Ans. ded.*

(3) Esta indicación de la fecha conviene con la del ms. *Pist.*

(4) Tertulio, otros; *Diogeniae, ms. Pl. 2.*

(5) S. VI. K. Mai. AA. *Css., ms. Pist.*, cuya indicación de la fecha se ha de aplicar mas bien á la siguiente constitución.

(6) Tertulio, *ms. Pl. 2.*

(7) Los mms. *Pist. Cas. Vat. Pl. 1. 2. Bg.*, y la ed. *Nbg.*; *Ingenuae, Hal.* y los demás; *Aurelio Diogeni, C. Herm.*, *Consult.*, en los cuales faltan et CC.

(8) Éste es el orden de las palabras en los mms. *Pl. 1. 2. Bg.* *Gt.*, y en las ed. *Nbg. Schf.*, *C. Herm.*, *Consult.*; ad exhibit. las colocan después de diversam, *Hal.* y los demás.

(9) adversam, las ed. *Nbg. Hal. Russ.*, *Consult.*, *C. Herm.* según la ed. *Haenel.*

(10) Los mms. *Pl. 1. 2. Bg. Gt.*, y las ed. *Nbg. Schf.*, *Consult.*, *C. Herm.* según la ed. *Haenel.*; intentionis, *Hal.* y los demás.

(11) PP., *C. Herm.*, *Consult.*, en los cuales falta VI.; S., ms. *Pist.*

(12) Ms. *Pist.* (véase la nota 5. de la constitución anterior), *C. Herm.*; CC. et, *Hal.* y los demás excepto *Bk.*, en el que falta et; AA. et CC., *C. Herm.* según la ed. *Haenel.*